ОБЩЕЕ СОБРАНИЕ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

Москва
15 ноября 2019 г. № 57

Об избрании членов-корреспон-
дентов РАН

Общее собрание членов РАН ПОСТАНОВЛЯЕТ:

В соответствии с пунктом 53 устава РАН избрать членами-

корреспондентами РАН:

по специальности:

по Отделению математических наук РАН

Шкаликова    математика
Андрея Андреевича

Прохорова                                                              математика *
Юрия Геннадьевича

Сухинова                                                               прикладная математика и
Александра Ивановича    информатика

на вакансию для Уральского отделения РАН

Лебедева                                                                 прикладная математика
Сергея Наркисовича

Символ * означает, что данная вакансия объявлена с ограничением возраста
кандидата на момент избрания в члены-корреспонденты РАН - меньше 56
лет.

2

по Отделению физических наук РАН

Гинзбурга физика
Наума Самуиловича

Долгополова физика
Валерия Тимофеевича

Иногамова физика
Наиля Алимовича

Смирнова физика
Александра Ивановича

Быкова астрономия
Андрея Михайловича

Тучина медицинская физика
Валерия Викторовича

Бооса ядерная физика
Эдуарда Эрнстовича

Кекелидзе ядерная физика
Владимира Димитриевича

на вакансию для Сибирского отделения РАН

Принца физика
Виктора Яковлевича

на вакансии для Уральского отделения РАН

Чайковского физика
Станислава Анатольевича

Стрельцова физика*
Сергея Владимировича

по Отделению нанотехнологий и информационных технологий РАН

Горнева  вычислительные,
Евгения Сергеевича локационные,

телекоммуникационные
системы и элементная база

3

Морозова вычислительные,
Андрея Николаевича локационные,

телекоммуникационные
системы и элементная база

Шкуринова нанотехнологии
Александра Павловича

по Отделению энергетики, машиностроения, механики и процессов
управления РАН

Мошкунова энергетика
Сергея Игоревича

Беляева механика
Александра Константиновича

Калинчука механика
Валерия Владимировича

Украинского механика
Леонида Ефимовича

Степанова машиностроение, процессы
Олега Андреевича управления

Шурыгина машиностроение, процессы
Виктора Александровича управления

на вакансию для Дальневосточного отделения РАН

Ковтанюк механика *
Ларису Валентиновну

на вакансии для Сибирского отделения РАН

Прибатурина теплофизика
Николая Алексеевича

Большакова механика *
Александра Михайловича

на вакансию для Уральского отделения РАН

Гребенкина энергетика
Константина Фридэновича

4

по Отделению химии и наук о материалах РАН

Чвалуна высокомолекулярные
Сергея Николаевича соединения

Люлина высокомолекулярные
Сергея Владимировича соединения *

Трифонова химия
Александра Анатольевича

Максимова химическая физика *
Антона Львовича

Буряка функциональные
Алексея Константиновича материалы

Орыщенко конструкционные
Алексея Сергеевича материалы

на вакансии для Сибирского отделения РАН

Сысолятина техническая химия
Сергея Викторовича

Салахутдинова органическая химия
Наримана Фаридовича

Немудрого физикохимия материалов
Александра Петровича

на вакансии для Уральского отделения РАН

Стрельникова химия
Владимира Николаевича

Макарова металловедение
Алексея Викторовича

по Отделению биологических наук РАН

Соболева физико-химическая
Александра Сергеевича биология

Чумакова физико-химическая
Петра Михайловича биология

5

Лося молекулярная физиология
Дмитрия Анатольевича растений

Тиунова общая биология
Алексея Владимировича

Рогаева общая генетика
Евгения Ивановича

Кудрявцева генетика растений
Александра Михайловича

на вакансии для Дальневосточного отделения РАН

Аминина биоорганическая химия
Дмитрия Львовича

Гончарова генетика растений *
Андрея Анатольевича

на вакансии для Сибирского отделения РАН

Графодатского физико-химическая
Александра Сергеевича биология

Жаркова физико-химическая
Дмитрия Олеговича биология *

Гладышева общая биология
Михаила Ивановича

Глупова общая биология
Виктора Вячеславовича

на вакансию для Уральского отделения РАН

Болотова биология *
Ивана Николаевича

по Отделению наук о Земле РАН

Котова геология
Александра Борисовича

Петрова геология
Олега Владимировича

6

Соколова геология
Сергея Дмитриевича

Михайлова геофизика
Валентина Олеговича

Шебалина геофизика
Петра Николаевича

Дубинину геохимия
Елену Олеговну

Еремина геохимия
Николая Николаевича

Каминского геохимия
Феликса Витольдовича

Гельфана геоинформатика
Александра Наумовича

Жмура океанология
Владимира Владимировича

на вакансии для Дальневосточного отделения РАН

Рассказова горные науки
Игоря Юрьевича

Акинина геология, геофизика
Вячеслава Васильевича

Сорокина геология, геофизика
Андрея Анатольевича

на вакансии для Сибирского отделения РАН

Глинских геология, геофизика нефти
Вячеслава Николаевича и газа

Крука геология
Николая Николаевича

Гармаева география, водные ресурсы
Ендона Жамьяновича

7

Медведева физика атмосферы
Андрея Всеволодовича

по Отделению общественных наук РАН

Широва экономика *
Александра Александровича

Васильева философия *
Вадима Валерьевича

Синеокую философия *
Юлию Вадимовну

Кропачева право
Николая Михайловича

Черныша социология
Михаила Федоровича

на вакансию для Уральского отделения РАН

Акбердину региональная экономика
Викторию Викторовну

по Отделению историко-филологических наук РАН

Мироненко история России
Сергея Владимировича

Тункину история России
Ирину Владимировну

Попову всеобщая история
Ирину Федоровну

Липкина всеобщая история *
Михаила Аркадьевича

Бутовскую антропология и этнология
Марину Львовну

Виролайнен литературоведение
Марию Наумовну

Полонского литературоведение *
Вадима Владимировича

8

Муллонен языкознание
Ирму Ивановну

Пичхадзе языкознание
Анну Абрамовну

на вакансию для Сибирского отделения РАН

Кривошапкина история, археология
Андрея Иннокентьевича

по Отделению глобальных проблем и международных
отношений РАН

Супяна глобальные проблемы
Виктора Борисовича

Буторину международные отношения
Ольгу Витальевну

Гаман-Голутвину международные отношения
Оксану Викторовну

по Отделению физиологических наук РАН

Колесникова клеточная физиология
Станислава Сергеевича

Пантелеева молекулярная физиология *
Михаила Александровича

Мусаева патофизиология
Эльмара Расима оглы

по Отделению сельскохозяйственных наук РАН

Светлова экономика сельского
Николая Михайловича хозяйства

Трубилина экономика сельского
Александра Ивановича хозяйства

Тютюнова общее земледелие
Сергея Ивановича

9

Мартынюка мелиорация, водное и
Александра Александровича лесное хозяйство

Ольгаренко мелиорация, водное и
Геннадия Владимировича лесное хозяйство

Шевченко мелиорация, водное и
Виктора Александровича лесное хозяйство

Зеленцова растениеводство
Сергея Викторовича

Щенникову растениеводство *
Ирину Николаевну

Аблову защита растений и
Ирину Борисовну биотехнология

Глинушкина защита растений и
Алексея Павловича биотехнология *

Митрофанову защита растений и
Ирину Вячеславовну биотехнология *

Солдатенко защита растений и
Алексея Васильевича биотехнология *

Домского зоотехния
Игоря Александровича

Кощаева зоотехния *
Андрея Георгиевича

Забережного ветеринария
Алексея Дмитриевича

Марченко ветеринария
Вячеслава Вячеславовича

Брюханова механизация и
Александра Юрьевича автоматизация

сельскохозяйственного
производства

10

Годжаева  механизация и
Захида Адыгезала оглы автоматизация

сельскохозяйственного
производства

Шогенова электрификация сельского
Юрия Хасановича хозяйства

Сербу хранение и переработка
Елену Михайловну сельскохозяйственной

продукции

Сложенкину хранение и переработка
Марину Ивановну сельскохозяйственной

продукции

Просекова хранение и переработка
Александра Юрьевича                                             сельскохозяйственной

продукции *

на вакансии для Дальневосточного отделения РАН

Асееву растениеводство
Татьяну Александровну

Панасюка механизация и
Александра Николаевича автоматизация

сельскохозяйственного
производства

на вакансии для Сибирского отделения РАН

Рудого экономика сельского
Евгения Владимировича хозяйства *

Будажапова общее земледелие
Лубсан-Зонды Владимировича

Владимирова зоотехния
Леонида Николаевича

Донченко ветеринария
Николая Александровича

11

Иванова механизация и
Николая Михайловича автоматизация

сельскохозяйственного
производства

на вакансию для Уральского отделения РАН

Шкуратову ветеринария
Ирину Алексеевну

по Отделению медицинских наук РАН

Восканяна абдоминальная хирургия
Сергея Эдуардовича

Уварову акушерство и гинекология
Елену Витальевну

Петрикова анестезиология и
Сергея Сергеевича реаниматология

Шпектора кардиология
Александра Вадимовича

Танашян неврология
Маринэ Мовсесовну

Супоневу неврология *
Наталью Александровну

Костина онкология
Андрея Александровича

Крюкова оториноларингология
Андрея Ивановича

Кекелидзе психиатрия
Зураба Ильича

Зотикова сердечно-сосудистая
Андрея Евгеньевича хирургия

Ширяева сердечно-сосудистая
Андрея Андреевича хирургия

Байрикова стоматология и челюстно-
Ивана Михайловича лицевая хирургия

12

Кобалава терапия
Жанну Давидовну

Левченко торакальная хирургия
Евгения Владимировича

Виссарионова травматология и ортопедия
Сергея Валентиновича

Петунину эндокринология
Нину Александровну

Мокрышеву эндокринология *
Наталью Георгиевну

Парфенову клеточная биология и
Елену Викторовну регенеративная медицина

Загайнову клеточная биология и
Елену Вадимовну регенеративная медицина *

Поройкова медицинская
Владимира Васильевича биоинформатика

Кабанова медицинская
Александра Викторовича биотехнология

Осипова медицинская биофизика
Анатолия Николаевича

Полякова медицинская генетика
Александра Владимировича

Шамову молекулярная медицина
Ольгу Валерьевну

Ильину молекулярная медицина
Елену Николаевну

Жирнова вирусология
Олега Петровича

Лукашева вирусология
Александра Николаевича

Вилька гигиена
Михаила Франковича

13

Синицкую гигиена
Татьяну Алексеевну

Хотимченко  гигиена
Сергея Анатольевича

Гречко  медико-социальная
Андрея Вячеславовича реабилитация и медико

социальная экспертиза

Алексанина медицина катастроф
Сергея Сергеевича

Самойлова спортивная медицина
Александра Сергеевича

на вакансию для Дальневосточного отделения РАН

Перельмана терапия
Юлия Михайловича

на вакансии для Сибирского отделения РАН

Жданова фармакология
Вадима Вадимовича

Рычкову педиатрия
Любовь Владимировну

Вавилина медицинская биохимия
Валентина Андреевича